⁷⁷ ASB, *Santo Stefano*, 22/958, 1232 marzo 10, n. 16.

⁷⁸ ASB, *Santo Stefano*, 16/952, 1193 settembre 3, n. 16.

⁷⁹ ASB, *Santo Stefano*, 25/961, 1281 marzo 6, n. 1 e 1281 aprile 28, n. 2.

Tholomeus, Rainerius, Iacobinus, Rodulfus, Bonifatius, Azo priore; la stessa carta documenta anche un uomo definito *custos* del monastero⁸⁰.

[59]

Un secondo esempio di riunione del capitolo è del 1252 e la carta che ce ne parla risulta utile anche per comprendere la composizione dei membri dell'istituzione. Il 2 novembre l'abate si riunì dunque coi suoi fratelli, che non erano solamente i monaci, ma anche i conversi (*tam monacis quam conversis*) che vengono elencati. I monaci erano in numero di dodici: Tolomeo, Azo, Gillio, Gerardo, Nicola, Michele, Aldrovandino, Bene, Zaccaria, Omodeo, *Marchixino* e Bencivenne. I conversi erano: Plantino, Biagio, Benvenuto, Nascimbene, Oddolo, *Caxulino* e Belnato, in tutto sette, un numero che però non doveva corrispondere alla totalità, e neppure alla maggior parte di questo tipo di religiosi, poiché moltissimi di essi non vivevano presso la casa madre, ma nelle sue dipendenze, nelle case annesse ai possessi fondiari sparsi sul territorio e nelle chiese ed ospitali dipendenti. La riunione venne convocata per approvare una vendita e per autorizzare l'abate ad impiegarvi 300 lire di bolognini; l'atto avrebbe poi dovuto essere autorizzato anche dal vescovo. L'operazione si concluse con l'approvazione anche da parte di due monaci che vivevano fuori dal monastero, nella chiesa bolognese di Sant'Arcangelo⁸¹.

Un terzo esempio di capitolo è quello del 24 agosto 1280, convocato per affittare alcuni beni dell'ospitale di Pianoro; poiché si svolse nel giorno di San Bartolomeo, festa principale del monastero, si può ipotizzare che si trattasse di un capitolo solenne, nel quale, oltre ad altre questioni di tipo spirituale relative alla vita del monastero, si discusse anche di importanti affari patrimoniali⁸².

In alcuni casi monaci ed abate si riunivano anche per motivi disciplinari relativi a malefatte di membri del monastero. È questo il caso della fine di aprile 1281, quando l'abate Aldrevandino decise di citare davanti al proprio tribunale il monaco Nicola; per questo egli nominò Nicolò del fu Petribelli suo nunzio col preciso compito *ad faccendum ambaxatas et litteras cytationis* al monaco disobbediente. Il nunzio, definito "giurato", eseguì il suo incarico e dichiarò che *se invenisse dompnum Nicholam monaco et sibi dedisse et presentasse literas citationis eiusdem ex parte domini abatis predicti et ipse eas recepit*. Il contenuto della lettera inviata al monaco è documentato dalla stessa carta: l'abate *cum pluries et pluries per nostras litteras te monierimus et requisiverimus legitime ut dimissa ecclesia de Luxiglolo ad nos et ad dictum monasterium in spiritualibus et temporalibus pleno iure subiecta redire curares facturis nobiscum et in dicto monasterio continuam residentiam quia sic nobis et fratribus nostris et toto conventui monasterii prelibati expedire videtur tam pro salute anime tue quam pro utilitate monasterii antedicti*. Ma il monaco Nicola non obbedì e "disprezzò" l'ingiunzione dell'abate: *et tu tamquam inobediens et rebellis nostra (...) parte spreveris monita et mandata*; in conseguenza di questo suo atteggiamento gli fu perentoriamente imposto di presentarsi, pena la scomunica: *propter pro primo secundo et tertio perhentorio te monemus quatinus in diem sextum*

⁸⁰ ASB, *Santo Stefano*, 21/957, 1225 marzo 19, n. 12, nella seconda parte della pergamena.

⁸¹ ASB, *Santo Stefano*, 23/959, 1255 maggio 30, n. 22.

⁸² ASB, *Santo Stefano*, 38/974/A, 1280 agosto 24, n. 1.

a presentatione presentium litterarum ad nos personaliter in dicto monasterio te debeas presentare purgaturus contumaciarum tuarum et facturus nobiscum ut dictum est continuam residentiam in eodem. Nel caso non si fosse presentato avrebbe perduto *benefitio monasterii predicti et membrorum in perpetuum*. Anche di fronte a questa ingiunzione Nicola non si presentò ancora, cosicché l'abate il 26 aprile 1281 convocò il capitolo del monastero e col consenso dei suoi membri, considerandolo *tamquam inobediens et rebelis, diabolico spiritu ductus, monita nostra spreveris non redeundo ad nos et ad monasterium antedictum usque ad terminum predictum*, decise di privare *dompnum Nicholam predictum in perpetuum [61] omni beneficio monasterii iamdicti et membrorum omnium ipsius*⁸³.

Anche il 5 aprile 1285 l'abate, i monaci ed i conversi si riunirono *ad capitulum ad hoc specialiter convocatorum et congregatorum more solito*. Anche in questo caso troviamo presenti alla riunione sia monaci, sia conversi; i primi erano: Pellegrino, Bene, Gandolfo, Antonio, Giacomo, Aldrevandino, Guilino, Ugolino, Bartolomeo, Guinizello, Martello, Rolando, Borgo e Filippo. *Item nomina conversorum qui similiter interfuerunt hec sunt: Purceptino, Bonememorie, Gicomino Longus, Ridolfo, Cambiolo, Oliverio, Giliolo*. Tutti costoro si riunirono dunque per ratificare la decisione di assegnare ad Aldrevandino, che in precedenza aveva coperto la carica di abate, una parte dei frutti del monastero, a mo' di una moderna pensione: *ratificaverunt et adprobaverunt totaliter ex certa scientia expressa promissionem et concessionem et dationem fructuum de bonis et fructibus et proventibus predicti monasterii dompno Aldebrabdino olim abbate dicti monasterii*. Si trattò di una decisione approvata *per venerabilem patrem dominum Octavianum Dei gratia bononiensis episcopum*, come risultava dall'istrumento steso dal notaio *Ugolinus Gualcherii notarii* il 31 marzo precedente. I monaci, secondo il formulario notarile, promisero di mantenere e rispettare la loro decisione, non solo nei confronti del loro ex abate, ma anche in relazione a coloro che, a nome dello stesso Aldrevandino, avrebbero amministrato i frutti donati: *pro necessariis vice ipsius dompni Aldrevandini servientium familie et personarum necessariorum eidem*. L'assegnazione dei beni risulta un vitalizio, come si evince dalla locuzione: *quovis vixerit ipse dompnus Aldrevandinus*. Si trattò di un atto sicuramente importante e solenne, poiché fra i testimoni troviamo anche due abati vallombrosani, Leocetio di Moscheta e Giovanni di [62] Monte Armato, un canonico della cattedrale di Bologna di nome Folingno ed il rettore dell'ospedale di Monzuno di nome Massaro, oltre al monaco Bartolomeo di Musiano⁸⁴.